REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .
(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor  Ministro da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento

informações quanto a visita do funcionário

do Serviço de Inspeção Vegetal e Animal

do Departamento de Agricultura dos

Estados Unidos (USDA) nas lavouras de

soja do oeste da Bahia.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a V. Exª., que seja

solicitado ao Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento informações

relativas a visita do senhor Hossien EL-Nashaar, funcionário do Serviço de Inspeção

Vegetal e Animal do Departamento de Agricultura dos Estados Unidos (USDA), que

foi acusado por este Ministério de visitar e coletar esporos do fungo da ferrugem da

soja em lavouras baianas no mês de agosto, sem autorização oficial.

Diante do exposto solicito deste Ministério as seguintes informações:

 Fotocópia do Relatório disponível no site  da Aphis relativo às

pesquisas feitas dentro do Programa de Detecção e Gerenciamento de

Pragas;

 Quais as providências tomadas por este Ministério quanto às coletas

de esporos do fungo da ferrugem na lavoura de soja baianas, feitas

pelo Serviço de Inspeção Vegetal e Animal do Departamento de

Agricultura dos Estados Unidos, sem autorização do governo brasileiro.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM